АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОЗНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12.07.2022г.                                            №  79                                              х. Лозной
	«Об отверждении Положения о порядке списания муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Лозновское сельское поселение».

В целях обеспечения единого порядка списания и совершенствования системы учета муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Лозновское сельское поселение  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением  Собрания депутатов Лозновского сельского поселения от 10.10.2013 г. № 23 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Лозновское сельское поселение»», Уставом муниципального образования «Лозновское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  «Положение о порядке списания муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Лозновское сельское поселение».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Лозновского сельского поселения

 М.В. Шумный
Постановление вносит:

Ведущий специалист администрации
Лозновского сельского поселения
Приложение № 1 к постановлению

Главы администрации

Лозновского сельского поселения

№ 79 от 12.07.2022 г.
Положение

о порядке списания муниципального имущества,  находящегося в муниципальной собственности  Лозновского сельского поселения
Раздел 1. Общее положение
1.1. Положение о списании муниципального имущества, находящегося  в муниципальной собственности  муниципального образования «Лозновское сельское поселение» (далее по тексту - Положение, Муниципальное имущество), является правовым актом муниципального образования, разработанным в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лозновского сельского поселения, в целях приведения процедуры списания муниципального имущества к единому порядку и повышения контроля за ее проведением.

1.2. Положение определяет порядок списания с балансового учета и исключения из реестров собственности движимого и недвижимого Муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными бюджетными учреждениями Лозновского сельского поселения  (далее по тексту - Учреждения), а также порядок списания имущества с баланса и исключения из реестров собственности Лозновского сельского поселения.

1.3. В настоящем Положении под списанием Муниципального имущества понимается комплекс действий, связанных с признанием Муниципального имущества непригодным для дальнейшего использования по целевому назначению и (или) распоряжения вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств.

1.4. Муниципальное имущество подлежит списанию в случаях, когда его восстановление невозможно или экономически нецелесообразно.

1.5. Не подлежит списанию Муниципальное имущество:

а) находящееся под арестом;

б) на которое обращено взыскание в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;

в) находящееся в залоге под обеспечение обязательств по гражданско-правовым договорам;

1.6. Основаниями для списания Муниципального имущества, пришедшего в негодность, являются:

 - вследствие физического или морального износа;

 - из-за невозможности или нецелесообразности его восстановления (ремонта, реконструкции, модернизации);

- при авариях, стихийных бедствиях и иных чрезвычайных ситуациях;

- по другим причинам, препятствующим использованию имущества по целевому назначению.

Истечение нормативного срока полезного использования имущества или начисление по нему 100% износа не является основанием для списания, если имущество по своему техническому состоянию либо после восстановления может быть использовано для дальнейшей эксплуатации по прямому назначению.

1.7. Инициатором списания Муниципального имущества выступают Учреждения, пользователи Муниципального имущества, администрация Лозновского сельского поселения, (далее по тексту — администрация).

1.8. Для определения целесообразности дальнейшего использования объектов Муниципального имущества, возможности и эффективности его восстановления администрация Лозновского сельского поселения  формирует постоянно действующую комиссию по списанию Муниципального имущества. Полномочия, порядок работы и состав комиссии утверждаются постановлением администрации Лозновского сельского поселения. Для участия в заседании комиссии с правом совещательного голоса могут приглашаться представители отраслевых служб и ведомств.

2. Порядок списания муниципального имущества,
закрепленного за Учреждениями
2.1. Мероприятия по списанию Муниципального имущества, закрепленного за Учреждениями, осуществляют Учреждения, у которых они числятся на балансе либо на забалансовом учете, в порядке, установленном настоящим Положением.

2.2. Мероприятия по списанию Муниципального имущества, входящего в состав Муниципальной казны Лозновского сельского поселения, осуществляет администрация Лозновского сельского поселения в порядке, установленном настоящим Положением.

2.3. Муниципальное движимое имущество, закрепленное за Учреждениями, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждениями,  списывается Учреждениями самостоятельно  с их баланса с разрешения собственника.

2.4. Учреждения осуществляют списание закрепленного за ними Муниципального имущества, руководствуясь Федеральным законом                         "О бухгалтерском учете" и инструкциями по ведению бухгалтерского учета, утвержденными приказами Министерства финансов Российской Федерации.

2.5. За полноту и правильность проведения мероприятий, по списанию закрепленного за Учреждением Муниципального имущества, документальное оформление и финансовые расчеты ответственность несет руководитель Учреждения.

2.6. Для проведения мероприятий по списанию Муниципального имущества, определения целесообразности его дальнейшего использования, возможности и эффективности его восстановления в Учреждении создается постоянно действующая комиссия по списанию основных средств (далее по тексту - Комиссия), полномочия, порядок работы и состав которой утверждается приказом руководителя Учреждения.

2.7. При установлении непригодности Муниципального имущества к дальнейшему использованию, для получения разрешения собственника имущества на его списание Комиссия формирует пакет документов.

2.8. Списание Муниципального имущества (кроме объектов незавершенного строительства) осуществляется на основании акта на списание основных средств в зависимости от вида списываемого имущества по форме, установленной учетной политикой Учреждения, и оформляется распоряжением администрации Лозновского сельского поселения о списании Муниципального имущества.

2.8.1. Для получения разрешения собственника имущества на списание основных средств Учреждение к акту на списание основных средств в зависимости от вида списываемых основных средств прилагает следующие документы:

а) копию приказа руководителя Учреждения о создании Комиссии;

б) обращение, составленное в произвольной форме на имя главы администрации Лозновского сельского поселения; о даче разрешения на списание основных средств с указанием:

- данных, характеризующих объект;

- первоначальной и остаточной стоимости с учетом начисленной амортизации по данным бухгалтерского и (или) бюджетного учета;

- основания для списания основных средств;

в) копию инвентарной карточки учета основных средств либо инвентарной карточки группового учета основных средств;

г) копию технического заключения независимого эксперта (при необходимости) о состоянии объектов основных средств, подтверждающего невозможность дальнейшей эксплуатации и (или) неэффективность проведения восстановительного ремонта;

д) копии протокола заседания постоянно действующей комиссии по подготовке и принятию решения о списании объектов муниципального имущества и материалов служебного расследования о причинах преждевременного выхода из строя основных средств.

2.8.2. При списании основных средств, выбывших вследствие хищения, умышленного уничтожения, порчи, аварии, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций, кроме документов, указанных в пункте 2.8.1, дополнительно прилагаются:

а) копия акта (справки) о хищении, умышленном уничтожении, аварии, порче, выданного соответствующим органом, приговор суда, вступивший в законную силу;

б) копия постановления о прекращении уголовного дела, либо копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, либо копия постановления (протокола) об административном правонарушении;

в) копия акта (справки) органов местного самоуправления, органов МЧС, подтверждающего факт стихийного бедствия или чрезвычайной ситуации.

2.8.3. При списании основных средств, выбывших вследствие недостачи, кроме документов, указанных в пункте 2.8.1, дополнительно прилагается копия акта проведенной инвентаризации.

2.8.4. При списании объектов недвижимости, кроме документов, указанных в пункте 2.8.1, дополнительно прилагаются:

а) фотографии объектов недвижимости, планируемых к списанию;

б) копии документов, подтверждающих права владения объектом недвижимости и земельным участком под ним.

2.8.5. При списании транспортных средств, кроме документов, указанных в пункте 2.8.1, дополнительно прилагаются:

а) копия паспорта транспортного средства;

б) копия акта технического состояния (дефектный акт) транспортного средства либо копия экспертного заключения о техническом состоянии транспортного средства;

в) сведения о прохождении последнего техосмотра;

г) копия заключения органа Государственной инспекции безопасности дорожного движения о происшедшей аварии (дорожно-транспортном происшествии), а также документы, поясняющие причины, вызвавшие аварию;

д) копия акта служебного расследования, поясняющего причины угона или хищения, с указанием мер, принятых для розыска транспортных средств;

е) копия отчета независимого оценщика;

ж) фотографии транспортного средства.

2.9. При списании объектов при отчуждении Муниципального имущества, обращении взыскания на Муниципальное имущество по обязательствам:

а) обращение, составленное в произвольной форме на имя главы администрации Лозновского сельского поселения, о списании основных средств с указанием:

- данных, характеризующих объект;

- первоначальной и остаточной стоимости с учетом начисленной амортизации по данным бухгалтерского и (или) бюджетного учета;

- основания для списания основных средств;

б) копия распоряжения администрации Лозновского сельского поселения  об отчуждении и копия акта приема-передачи Муниципального имущества;

в) копия решения суда и копия исполнительного листа.

2.10. Списание объектов незавершенного строительства, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется на основании акта списания выполненных работ и затрат незавершенного строительства и оформляется постановлением администрации Лозновского сельского поселения  о списании Муниципального имущества.

2.10.1. Для получения разрешения собственника имущества на списание объектов незавершенного строительства Учреждение к акту списания выполненных работ и затрат незавершенного строительства прилагает следующие документы:

а) документы, содержащие сведения, позволяющие однозначно определить объект;

б) техническое описание объекта;

в)техническое обоснование невозможности использования и восстановления объекта;

г) балансовая справка о произведенных затратах;

д) фотографии списываемого объекта;

е) копия акта об оценке подлежащих сносу (переносу) зданий, строений, сооружений и насаждений;

ж) обращение, составленное в произвольной форме на имя главы администрации  поселения  о даче разрешения на списание объекта незавершенного строительства.
3. Порядок списания Муниципального имущества, объектов основных средств и имущества, входящего в состав Муниципальной казны Лозновского сельского поселения
3.1. Целесообразность дальнейшего использования объектов Муниципального имущества, объектов основных средств и имущества, входящего в состав Муниципальной казны Лозновского сельского поселения, возможности и эффективности его восстановления определяет Собрание депутатов Лозновского сельского поселения или постоянно действующая комиссия по списанию Муниципального имущества в установленном законом порядке.

3.2. Функции комиссии:

- осмотр имущества, установление факта его непригодности для дальнейшего использования и нецелесообразности восстановления;

- установление причин списания имущества;

3.3. Заключение о непригодности имущества к дальнейшему использованию, невозможности или нецелесообразности его восстановления (ремонта, реконструкции, модернизации) дают  или специализированные отраслевые технические службы предприятий, учреждений или специализированные организации или члены комиссии.

3.4. По результатам работы комиссии оформляются в двух экземплярах акты о списании имущества в соответствии с унифицированными формами первичной учетной документации (формы N ОС-4 и N ОС-4а для автотранспортных средств). Акты подписываются всеми членами комиссии, которые утверждаются Главой Администрации Лозновского сельского поселения  и оформляется распоряжением администрации Лозновского сельского поселения  о списании Муниципального имущества.

        3.5. По итогам списания имущества, являющегося собственностью Администрации Лозновского сельского поселения, комиссия по списанию предоставляет в бухгалтерию:

- акт о списании имущества, утвержденный Главой  Администрации Лозновского сельского поселения;

        -   акт о ликвидации (уничтожении) списанного основного средства;
- документ, подтверждающий оприходование материальных ценностей (драгоценные и цветные металлы и материалы, детали, узлы и агрегаты, пригодные для ремонта других объектов, а также иные материалы, остающиеся от списания непригодных к восстановлению и дальнейшему использованию основных средств) в случае необходимости;

- документ, подтверждающий поступление денежных средств от реализации вышеуказанных материальных ценностей (в случае необходимости);

-  копию инвентарной карточки с отметкой о выбытии основных средств;

- документ, подтверждающий факт сноса (ликвидации) списанного объекта недвижимости, выданный предприятием технической инвентаризации;

3.6. Исключение объектов недвижимости из реестра муниципальной собственности производится  бухгалтерией и специалистами по муниципальному имуществу после предоставления  комиссии по списанию имущества     документов, указанных в п. 3.4, 3.5 настоящего Положения.

3.7. В случаях нарушения действующего порядка списания с балансов предприятий (учреждений) имущества, а также бесхозяйственного отношения к полученным при ликвидации материальным ценностям виновные в этом лица привлекаются к ответственности в установленном порядке.

                                     4. Заключительные положения
4.1. Документы на списание Муниципального имущества, представленные Учреждениями, подлежат рассмотрению администрацией Лозновского сельского поселения   в течение 30-ти дней со дня их поступления.

4.1.1. Основаниями для возврата документов заявителю являются:

- предоставление неполного пакета документов, представленных для принятия решения о списании Муниципального имущества;

- наличие в документах, представленных для принятия решения о списании Муниципального имущества, арифметических ошибок, помарок, подчисток, исправлений.

4.2. Выбытие Муниципального имущества в связи с его списанием отражается в бухгалтерском (бюджетном) учете Учреждений в установленном порядке. Инвентарные номера списанных с бухгалтерского (бюджетного) учета объектов Муниципального имущества вновь принятым к учету объектам не присваиваются.

4.3. Списанное Муниципальное имущество исключается из реестра муниципальной собственности Лозновского сельского поселения. Реестровые номера списанных с учета объектов Муниципального имущества вновь принятым к учету объектам не присваиваются.

4.4. До издания распоряжения администрации Лозновского сельского поселения  о списании Муниципального имущества, имущество не подлежит разборке, демонтажу и ликвидации.

4.5. При списании вышедшего из строя Муниципального имущества, имеющего в своем составе цветные и драгоценные металлы, драгоценные камни, в актах на списание основных средств должен быть указан первоначальный вес цветных и драгоценных металлов, драгоценных камней в соответствии с технической документацией.

Запрещается уничтожать списанное имущество без предварительного изъятия из них частей, содержащих цветные и драгоценные металлы, драгоценные камни.

4.6. Учреждения обязаны утилизировать списанные основные средства самостоятельно.

4.7. В результате проведенного демонтажа и утилизации движимого имущества Учреждения, обязаны составить акт о демонтаже и утилизации списанного движимого имущества и представить его в администрацию Лозновского сельского поселения.
4.8. По результатам проведенной утилизации списанного движимого и недвижимого муниципального имущества, Учреждения обязаны представить в администрацию Лозновского сельского поселения  следующие документы, подтверждающие:

1) разборку, демонтаж и утилизацию основных средств;

2) оприходование материальных ценностей (драгоценные и цветные металлы и материалы, детали, узлы и агрегаты, пригодные для ремонта других объектов, а также иные материалы, остающиеся от списания непригодных к восстановлению и дальнейшему использованию основных средств) в случае необходимости;

3) поступление денежных средств от реализации материалов при демонтаже или разборке основных средств (в случае необходимости).

4.9. Средства, полученные от списания основных средств, отражаются Учреждениями, на соответствующих лицевых счетах, а полученные администрацией Лозновского сельского поселения  перечисляются в доход бюджета Лозновского сельского поселения.

Глава администрации Лозновского
сельского поселения                                                                            М. В. Шумный

Приложение № 1 к постановлению

Главы администрации

Лозновского сельского поселения

№ 79 от 12.07.2022 г.
                                     СОСТАВ   КОМИССИИ

ПО СПИСАНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

Председатель комиссии

·  Начальник отдела экономики и финансов – Самсонова Наталья Александровна;

Члены комиссии:

· Главный специалист-главный бухгалтер – Тодыка Юлия Андреевна;

· Ведущий специалист по имущественным и земельным отношениям – Хатунцев Дмитрий Сергеевич;
· Ведущий специалист – Шевердинова Яна Станиславна.
  При необходимости в работе комиссии могут принимать участие представители других организаций (по согласованию с председательствующим    комиссии).

Глава администрации Лозновского

сельского поселения                                                                            М. В. Шумный